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TRANSKRIPT
NGA SEANCA E KUvENDIT rE xosovEs,

E MBAJTUn uE 6 MARS 2oo3

Seanca filloi punEn nE ordn 10,00.

SEANCEN E KRYESOI, AKADEMIK NEXIIAT
DACr, KRYETAR r KTTVENDIT TE KOSOVES.

- - BAsErExnyesuES, XTIAVIT HltrI.TI,AxErAR i
rnynsrsE sE xuvnNnrr.

KR\'ESUESI NE)GL{T D.{CI:

Mir€mEngles, deputetd te nderuar.
Mir€ se keni ardhur ne seancdn e rregullt td radh€s plenare.
Besoj se me kohe keni marrd materialet dhe rendin e ditds td k€saj seance dhe, sig e
dini, pikd e pard e rendit td dites eshte - Miratimi i rendit tts ditEs.
Besoj se mund te aprovohet rendi i dit€s?

E ka fal€n zoti Ismajl Kufieshi

ISMAJL TESHT:

ZonY.ryetar, zoti kryeministEr dhe deputete E nderuar,

Pasi q€ mes dy seancave n€ Kosove eshte ngritur nje gdshUe me rendesi te
vegant€ - g€shtja e bisedimeve te pal€s kosovare me palOn serbe, propozoj q€ n€
ketg seancd, si pik€ urgjente; te futet geshta e bisedimeve dhe Parlamenti t6
marre qendrim per kere 96shtje.

Me kete rast ddshiroj te them se, edhe njd here, ju zoti kryetar, keni nEnshkruar nj6
dokument pa marrEveshje me Parlamentin. Prandaj, konsideroj se ky eshG tejkalim
i kompetencave. Ju falemnderit
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KRYESUES I NEXHAT DACI:

E ka f aldn zoti Dugolli.

Te nderuar deputetc,

Sot jemi nE nje dite qe, per popullin shqiptar td Kosovds konsiderohet dit€ e shenjt,
ditd e deshmordve, dite e renies se Komandantit Legjendar t0 Ushtrise Qlirimtare te
Kosov€s - Adem Jashari, dite e epopese sd UQI( per te cilen ne si Kuvend i Kosov€s,
nuk kemi kryer obligimin si qrtetard dhe karshi k€rkesave tE qytetareve per njohjen e

luflEs jlirimtare qd ka b€rE populli yne pEr liri dhe pavaresi.

Grupi yn€ Parlamentar, sigju kemi njoftuar, ka b€n! njE Projektrezolutd, me ane te se

cil6s vlerat p€r liri dhe pavardsi td popullit te Kosoves, posag€risht vlerat glirimtare tE

Ushtis0 Qlirimtar€ te Kosoves, t0 mbrohen me ligj duke ri konsideruar keto vlem si
vlera te drejta dhe glirimtare dhe luftajone duke u konsideruar si luftE e drejte dhe

IuftE glirimtare.

Prandaj, duke pard se Kryesia ka bdr€ nje shkelje te procedurEs nd pun€n e Kuvendi!
ti1 rregull€s 19, pika 3 dhe 4, qe ka p6rcaktuar kete rend te ditds pdr ketd seancd, pa
konsultimin paraprak te gmpeve parlamentare dhe pa konsultimin e shefave t0
grupeve sig parashihet me pikdn 3 t€ Rregulles 19 t€ Rregullores sd punes te

Kuvendit, ne konsiderojm€ q€ nuk mund td vazhdohet nd k€so forme dhe k€rkoj qtl
grupet parlamentare, konkretisht shefat e grupeve te pajtohen se Rezoluta apo

Projektrezoluta e paraqitur nga Grupi Parlamentar i Aleances td hyj6 ne procedure te

rendit G dites.

Mungesa e Grupit Parlamentar tg Aleances ne seancd eshte per kcte arsye. Nc rast se

hyn, ne mund t'i harmonizojm€ qdndrimet si gupe parlamentare dhe te bejm€ nje
dokument apo te percaLr:tohemi p€r nje ligj per njohjen e k€tyre vlerave. Ne rast se

s'hyn, ne nuk do t€ marrim pjesd nE k6te seance. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

UrdhEroni, zoti Bajrush )Gemajli.

E nderuar Kryesi, tc nderuar deputetd,

Ne p€rkrahim Aleancen p€r Ardhmerine e Kosoves pdr propozimin qe te vehet ne
rend te dites geshtja e Rezolutes per njohjen e vlerave tE Ushtrise Qlirimtare td
Kosov€s dhe td luft€s heroike qE ka bdr€ populli shqiptar pdr glirimin e vel per arsye
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se mendojme qE keto vlera jan€ duke u nEpErkEmber, aq md tepdr kur Ushtria
Qlirimtare e Kosoves ishte projekti me madhor i realizuar ne historinE e glirimit ton6
komb0tar n€ Kosov6. Q€shtja e venies se Rezolutes nE rend dite te seanc€s
parlamentare pdr njohjen dhe mbrojtl'en e vlerave te Ushtristi Qlirimtare te Kosov€s
dhe tE luft€s glirimtare pergiithesishr" e kerkuar nga dy grupet parlamentare - pDK
dhe AAK eshte problematizuar pa nevojE dhe po txihen pengesa te panevojshme p€r
shkak se nuk dshG aprovuar ne Kryesind e Parlamentit, pa te drejte. Nuk ka patur
pengesa procedurale dhe kjo madje ka qene dashur te behet edhe mC hereq por se
paku, tani kur k€to vlera, si9 thash, po sulmohen, po denigrohen, po nEperkEmb€n.
Prandaj, €sht€ e domosdoshme njd rezolutE e till6 dhe aq me teper kur ky Kuvend,
me k€te Rezolute, do te mbronte edhe veten sepse, fald luftCs historike t6 Ushtris€
Qlirimtare te lavdishme te Kosoves, ne sot kemi Kuvendin ku lirsh€m mund t€
punojme nC tC mir€ t€ popullit. Nxjer{a n6 diten e sotEie tC njd Rezotute t€ till€ do td
kishte edhe njd simbolikd nga se do tE ishte b€re nE pervjetorin e r€nies se kryetrimit
legiendar Adern Jasharit dhe Jashareve te dere heroik. Ju falemddedt '

KRYESUESI NEXHAT DACI: -

Ju falemnderit. E ka {al6n Dragisha K€rstoviq, shef i Grupit parlamentar.Kthimi,.

DRA ISA KRSTOVIC:

Gospodine predsedniie, gospodine predsednide Vlade, gospodo ministri, dame i
gospodo poslanici,

Ja 6u da ponovim ono Sto sam mnogo puta ponavljao na ovoj govomici. Mislim da ova
Skupitina, zaista, neiira ovla56enja da usvaja ovakve vrste rezolucija ili deklaracija ni
po Ustavnom okviru ni po Rezoluciji 1244. Ja ovaj Parlament podse6am i ovom
prilikom da to ne dini i da ne poseZe za nedim na Sta po ovim dokumentima nema
pravo.

PredsedniStvo SkupStine, Zelim da podsetim na odredbu pravila 19. poslovnika o radu
ove Skup5tine, prema kojoj odredbi se na nadin na kojije u toj odredbi propisano,
uwrdjuje dnevni red. Dnevni red se utvrdjuje tako Sro se o dnevnom redu odluduje na
Predsedni5tvo ali se o tome konsultuju i poslanidke gn:pe odnosno Sefovi poslanidkih
grupa. Naialost, ja nisam imao priliku nijednom da budem konsultovan u utwdjivanju
odnosno o utvrdjivanju predloga dnevnoga reda, pa to nisam imao prilike ni sada.

Pitanje koje se pokrede od poslanika, koji su malodas govorili, po mom dubokom
uverenju, nisu hitna pitanja iu svakom sludaju danas, dakle ni u kom sludaju danas ne
bi mogla da dodju na dnevni red.

A akoje ve6 u pitanju neka vekovna borbajednog dela gradjana odnosnojednog
naroda na Kosovu i metohiji, ja iu samo da vas podsetim da su rezultati te vekovne
borbe izmedju ostalog i egzodus preko 200 hiljada Srba koji, ni posle detiri godine, ne
mogu da se wate na svola ognjiita odnosno u ivoje do*orr".
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Isto tako, Zelim da vas podsetim daje i nekoliko hiljada ubijenih i nestalih Srba rezultat
te vekovne borbe, daje rezullat te vekovne borbe i nepostojanje slobode ketanja
Srpskog naroda koji fivi na Kosovu, da su rezultat te vekovne borbe sravnjena sa
zemljom bezbrojna srpska naselja i sela, da je rezultat te borbe poru5eno preko stotinu
srpskih bogomolja i daje rezultat te borbe ovo Sto srpski poslanici u Sli.upStinu Kosova
dolaze blindiranim vozilima.

Nije zaista korektno i, najblaZe re6eno, nema smisla da se na ovaj nadin podmedu
rezolucle i da se mi ve6 duZe vreme bavimo rezolucijama i rezolucionisanjem. Mi bi
smo imali neki predi posao da kenemo u pravcu medjusobnog pomirenja, u pravcu
medjusobnog zblj liat anja i u pravcu pravljanja nekih boljih uslova za Zivot svih
gradjana na Kosovu.

Mi smo se u ovu SkupStinu vratili posle duZeg odsustva 13. 02. ove godine i evo vec
dewrti put imamo za redom rezolucije koje, u najmanju ruku, nisu nesto dime treba ova
Skupitina da se bavi i nisu nelto Sto bi imalo smisla.

Ako nam kao predstavnicima Sprskog naroda nema mesta u Skup5tini, postavlja se
ozbiljno pitanje - da li ima mesta i Srpskom narodu na prostoru Kosova i metohije.

I na kraju, akoje ova rezolucija, ova druga rezolucija koju predlaZu poslanici koji su
neposredno ispred mene govorili, nesto Sto de biti argument za neku Ha5ku odbranu
nekome, onda mislim da to nije pravi nadin i dato ne6e biti ne5to ni Sto c€ sluZiti za
potvrdjivanje nekih optuZnica niti 6e sluZiti kao ne5to Sto 6e mo6i da odbrani neke od
onoga Sto je na ovim prostorima u proteklom vremenu dinjeno. Hvala vam!

KR}.ESUESI NEXILAT DACI:

Zoti Hasan Meta, urdhdroni

IIASAN META:

Zoti kryetar, te nderuar deputete,

Mendoj se disa gjdra qE duhet tC shtrohen para Kuvendit t€ Kosov€s janE tti
domosdoshme dhe duhet tC shtrohen me procedure te shpejt€, n€ mtinyre qti ky Kuvend
t'i mare kompetencat gfar0 u kand dhene zgjedhesit - qytetaret e Kosoves.

Eshte e paarsyeshme dhe mund t0 fajesojmd te giithe veteveten, dikush m€ pak e dikush
mE shumd, qe Ushtria Qlirimtare e Kosoves dhe shoqatat e dalura nga ajo nuk kand
vendin e merituar ne Kosove dhe nuk jand marrd parasysh td hyjn€ n€ procedurCn e
Kuvendit dhe k6tu ta kene vendin meritor e t€ duhur dhe eshte kohe e fundit qC \io te
b6het. Pajtohem plotesisht me propoziinin e bdr€ qE kjo te hyje ne procedurE tE-shpejtE.
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Nga ana tjettir, kemi edhe nje gdshtje qd dshte fundamentale p€r KosovEn. E;htc aeshqa
e decentralizimit. Besoj dhe mendoj se pajtoheni me mua qE bashkerish! tE giith€ ne
ketu, ta shqyrtojmc kete geshue te decentalizimit pir arsye se kjo po na hyn n€pdr
dyere t€ tjera dhe qytetaret e Kosovds nga Kuvendi kerkojne qti kjo td shEohet ne
Kuvend te bajtohet dhe t'ijipet forma e dulur g€shtjes se decentalizimit. Sepse, me
decentralizimin jan€ duke u fshehur shum6 gj6ra.

Nd an€n tjetdr, pajtohem plot€sisht me propozimin qe g€shtja e bisedimeve Kosove-
Serbi ta marrii platform6n e duhur nga Kuvendi dhe tajapim ne kdtu mendimin tonE,
sepse qytetaritt kane te drejtei ta kerkojne nje gie te tille nga ne. Edhe kjo duhet t€ futet
ne procedure ulgiente.

P€rveg qe mund t'i bejme t€ gjitha td tjerat, natyrisht duhet patjeter ta kemi edhe nj€
projekl tonin p€r minodtetet, qe nuk e ketni b€re: Ka qen0 gabinr yni. Do ta bdjme d.\c
duhet ta bdjmE n€p€rmjet komisioneve t€ Parlamentit e te tjera.

Ju lus qE keto t'i keni parasysh, se pdmdryshe, ne asnj€ m€nyr€ nuk mund te ecim
pdrpara ne si Kosove, si shoq€ri dhe ne md nd fund duhet ta dijme cili esht€ fati yne.
Kostumin qd na ka prerE bashkesia nddrkombetare, me Rezolute, me Kornize, me disa
marrdveshje qe po behen te fshehta e tE liera - nuk na pershtatet me! Ju lutem, tC jemi te
vetedijshem, qytetardt j ane te vetddijsh€m per kete gje. Duhet t0jen€ edhe deputetet e
Parlamentit t€ Kosovds. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Nje lutje, para se tE procedojme. Ju lutem te diskutojmri p6r rendin e dit€s, ejo p€r
debate. Mos td vijme ne situate ta nd€rprejme falen, qe kdte nuk e d€shiroj. E ka falen
Edita Tahiri. pastaj Ivanoviq.

EDITA TAHIRI:

I nderuar kryesues, te nderuar deputete,

Mendoj sejane dy geshtje shum€ te rendesishme qd sot duhet t'i adresojmd. Q€shtja e
pare €shte g€shtja e Rezolut€s, e cila mendoj se n€ fakt, si nj€ zhvillim politik tek ne n6
fr1,rnen e arritjes se nje koncensusi shumE t€ r€nddsishem ne planin nacional, ka dashur
t€ ndodhd menjdhere nd diten e pare te konstituimit tc ketij parlamenti. Un€ mendoj se
jemi shumE vond me kete Rezolute por desha tJu them se kjo Rezolute duhet t'i
sh€rbejd unitetit tond kombetar, para se gjithash; unitetit tC institucioneve tona dhe me
k€te rast mendoj se, p€r t'u arritur kjo - ne duhet t€ ndjekim modelin e vendeve qE kand
dale nga konliktet e qe kane bere nj€ rezolut€ tti pajtiinit pdr historikun e t6 kaluards
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dhe pik0risht kjo Rezolute sot do te duhej te ishte e tille. Qfar€ koncepti duhet te kishte?
POr mendimin tim, sig kam th6ne menjEhere ne seancen e pare te Kuvendit tC Kosoves,
nje muaj pas luftds, kam thdne se arrilja e sotme eshte rezullat i shumd faktor€ve. N€
planin nacionil, eshte rezultat i rrezistences paqesore t0 udhdhequr nga Lidhja
Demokratike e Kosoves dhe i rrezislenc€s se armatosur te udhEhequr nga Ushkia
Qlirimtare e Kosoves. Por eshte edhe rezultat i njd shekulli te perpjekjeve tona ptir
qlirim. Jan0 baballar€t dhe giyshErit tane qd janE marr€ me ldvi4'e nacionaldemolcate e

l€vizje tE t'era, te kagak€ve e te Uera. Dhe, kjo Rezolute, po ashtu, duhet te pErmbaje
kontributin e faktorit nderkombetar, nd krye me SHBA-te e cila ishte nE rolin
udheheqes te ketfe progeseve, nE bashkepunim me Bashkimin Ewopian dhe NATO-n.

UnC mendoj se keta faktore duhet te permblidhen dhe sot duhet ta kryejmc kCte pune
dhe eshte teper me rEncl€si ta lidhim edhe me rastin e Prekazit, i cili vertetc ishte ngjarje
historike qE shdnoi nismen e luftes se armatosur dhe natyrisht qd vlerat tona te luftes,
rezistences paqesore ne jemi ata qe do t'i mbmjme institucionalisht. Kjo eshte per te
paren.

Sa i p6rket geshtjes se dialogut. Mendoj se po ashtu sot duhet tC debatojmE
...(nderprerje nE ton)...Ju falemnderit. E shkurt do te jam, pasi qe edhe tE tjeret kishin
rastin. Qeshtja e dialogut. si duket eshle urgjente dhe perjavEn fietEr ka paralajmeruar
zoti Shtajner. Jand disa faktord qti ndikojn€ n€ vendimin tone si Parlament a dEshirojme
apo nuk ddshirojm€ dialogun tash. SE pari, pdr dialog duhet t€ vendose ky Parlament
s'paku sa i pdrket institucioneve te qeverisjes nacionale kosovare. Ne nuk mund t€
vendosim pdr Shtajnerin, at€ e dijmd, por per ministrat tane a do te ulen apo jo n0
bisedime - ne vendosim ketu. E para, nuk p6rmendet;rddrmjetdsimi nderkombear. Qka
po ndodh? Ne dijme te giithe se vetem kur eshte inkuadruar SIIBA n€ bisedime - ka
patur sukses. Und pyetem kujt po i pengon apo kujt po i ngutet sot kur SHBA janti te

fokusuara plot€sisht me gEshtjen e Irakut.

E dyta, OshtC fakt se ka koncepte dhe p€rpje$e qe Bashkimi Ewopian tE merr
kompetencat ne Kosove ashtu sig po e b€n ne Maqedoni dhe po b6n perpje$e n€
Bosn€. Ju lutem, ne geshf en e Kosov€s, situata ndryshon. Populli i Kosov€s ka besim
te plote ne SHBA{d, kjo eshte nen nje. E dyta, ne mbeshtesim Bashkimin Ewopian,
porjo Bashkimin Evropian i cili beri te njohur karten kushtetuese td Serbis€-Malit tE Zi '
me Kosoven brenda, dhe tani nd formE paragjykuese ne te dery.rohemi tC pranojmd
dialogun. Ka edhe tjera argumente tE cilat nuk ddshimj mei tutje t'i vazhdoj sepse dua t€
rrespektoj l<ryesuesin. Ju falemnderit.
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OLIVER TVAITIOVIC:

Po5tovane kolege,

Ja sam hteo da stavim samo primedbu. Da smo debatu podeli pre nego Sto je usvojen
dnevni red, ali ako sa uvaZavanjem svih onih tema koje su kolege pre mene govorili, sa
uvaZavanjem njihovih prava da o svim tim temama govore onda kada dodju na dnermi
red, ja 6ujoSjedanput sugerisati da se govori o dnevnom redu i da po Poslovniku o
radu, se na to pozivaju pre svega Sefovi poslanitkih grupa i da se ne daje prilika za
debatu pre nego 5to je uop5te dnevni red usvojen. Hvala vam!

Ju falemnderit. Tnti Berat Lnz}r4 si shefi Grupit Parlamentar dhe p€rveg shefave t€
gmpeve parlamentare, tash pdr tash nuk mund te paraqiten tjere per diskutim.

Td nderuar deputetd,

Ka disa dite q€ nepermjet shtypit dshte informuar opinioni se do te mbahen bisedimet
me Serbind, kurse zyrtarisht ne nuk kemi asnjd njoftim. Nd kete &ejtim edhe eshtd
nenshkruar njE dokument per te cilin ne nuk dijmd gfard dokumenti €shte, por ne tC
cilin nuk jand td sh6nuar edhe titujt e atyre personave te cilet kanC ndnshkmat. Un€ ndaj
mendimin e Grupit Parlamentar te PDK-es i cili k6to ndnshkrime, sidomos td bafiesve
tE institucioneve, i konsideron si ndnshkrime individuale.

Me Serbin6 nuk mund t€ bdhen tash per tash bisedime, p€r shkak.se nuk janri krijuar
kushtet. Serbia, para se te filloi bisedimet me KosovEn, duhet td ndrigojafatin e3.S00
te tE zhdukurve; duhet t'i tregoje sipdrfaqet e minuara sepse ne Kosovd ka me mij€ra
hel'lare t€ cilat jand te minuara nga forcat serbe, nd t€ cilat gjithnje ekziston rreziku t0
ketd viktima. Dhe, ne KosovE dhejo vetdm nE Kosov€, por edhe nE Serbi, ka qindra
varreza masive te cilat endejane te pazbuluara.

Prandaj, kerkoj q€ ketu nd kete Kuvend, sot td debatohet p€r kdt€ geshtje dhe td
merren q€ndrime dhe nje plaformE dhe Kuvendi td dal€ dhe njoftojE 4grtarisht pOr keto
gjera. Ju falemnderit.
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KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit. Zoti Ivanoviq.

I(RYESUESI NEXHAT DACI :

BERA,T LUZIIA:



Ju falemnderit. Une deklarova t0 mbyllura debatet dhe as replika nuk do t0 ketE. Mii
lejoni ta shfrytezoj edhe un€ tE drejten dhe te pergiigiem pEr atE qe po bej'

Und ju falenderoj per tere gamen e mendimeve td shprehura paraprakisht. Kryesia
gjeresisht ka biseduar pEr kdrkes€n e Grupit Parlamentar te Aleances per Ardhm€rine e

Kosoves dhe nC leken qd i eshta derguar Krydsise dhe kryetarit kerkohet te futet sipas

procetlurds se rregullt ne punen parlamentare. Kryesia ka patur kdte qendrim - ne

shumicd: nuk eshte kontestuar pOrmbaj{a e kerkesds se Aleanc€s pEr Ardhmerine e

Kosov€s; eshte kontestuar pika e 5-te n€'Rezoluten e paraqitur, sepse €shte e vonshme.

Kryesia e Parlamentit, n€ njd mbledhje shum€ muaj m€ par€' ka vendosur njEztit, qe

dshte shume pozitive, q€ Ko:nisioni parlamentar per geshle legjislative-kushtetuese tlhe

Qeveria te pdrgatisin njE ligi, i eifi nc mEnyre ligiore do ta obligonte sjelljen e

institucioneve t€ Kosov€s p€r td gjitha gdsbtjet qe ngritien me kdrkes€n e Aleances pcr

Ardhmerind e KosovEs dhe jane gEshtje qejanE ngritur nga te giithe qytetaret e

Kosovds.

KR\'ESUESI NE)CIAT DACI:

U bene 3 vite e me teper pas glirimit qd institucionet nuk kand arritur, as ato td Qeveris€
sd pdrkohshme as kdto te sotit, te bejne asgie substanciale dhe te rdnddsishme per tE

vleresuar drejt jetent e dhena pgr gliiimin e Kosoves; pEr ta ndihmuar ekzistencen e

familjeve td heronjve; te te yrareve; td martirdrve dhe atyre qe 10-12 vite me radh€

sakrifikuan vetEveten dhe jetdn e familjes.

Prandaj, mendoj qe ky Parlament duhet t€ nxjene ligl, sepse prej rezolutave dhe

deklaratave pak dobi kand qytetar€t e Kosoves. Nuk them sejane te parendesighme nga

domethdnia e vlerave politike, por rezultatet pragmatike jan€ tejet-tejet te uleta dhe po
ju them njezerit - Kryesia ka vendosur qd td veprohet. Pse nuk i eshte dhdn€ fare
popullaritet as nd media as nd institucione, dshtd g€shtje tjet€r. Kryesia, gjithmone i ka

sinjalet e disponimit ne Parlament dhe n€ elektorat dhe eshtd munduar, nje vit e me

tepdr, qe t€ krijoje nje unitet veprues ne interes td qytetareve td Kosoves. Dhe und, pa

lejen e Parlamentit, disa here kam deklaruar, edhe pse si individ, por kuptohet edhe si

ushtrues i nje prej funksioneve, pdr vlerdsimet qd ka Kosova edhe per luftEn, edhe p6r

sakrificat por edhe per te gjitha kontributet qd jand dhdn€ ne kontinuitet dhe kryetari i
Parlamentit, Kryesia dhe shumica absolute, jam i bindur nE Parlament tE t€ giithEve,

nuk dshtd pdr diskontinuitet td luftds, t€ tendencave per liri, pEr pavardsi, per demokraci

e tjera. Por ne po mundohemi qe ta kanalizojmd institucionalisht dhe po ju them nuk ka

qletar i KosovEs, nC veganti shqiptar, q€ ditdn e sotit nuk e ndien si ditd te dhembjes

dhe krenarisd s€ madhe, sepse ka filluar njd epok€ shumd e rendesishme per popullin e
Kosoves dhe ne veganti per shqiptaret me vrasjen e komandantit dhe sakrificdn e terd

nje familjeje. Prandaj, tendencat jo t€ njd gmpi te them, por individuaie, qt! me gdo

kusht td vijnd n€ konfrontim mendimesh ne Parlamenq nuk i kontribuojnti k6tyre
gEshtjeve. Sipas asnjd norme td rregullit, sot nuk mund te nxjerrim rezolute, sipas

rregullores dhe i kemi vazhdimisht interpretimet qd i marrim me shkrim prej atyre q€

jan€ te obliguar me interpretuar. Ne qofte se do te futej nd procedurd te lregullt, do te
duhej prap td vijmd dhe td konfiontohemi ketu me votim kush eshte sepse nuk dshte
gEshtje urg'ente dhe pse td konfrontohemi pdr g€shtjet te cilat ndoshta nje shumicd
absolute nE Parlament - 95o% mendojn6 njdsoi. Prandaj, une mendoj se Kryesia ka btirE
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rendin e ditds, pjesa tjeter per biseda e ato tjera, eshte geshtje tjeter. Ne duhet tti
procedojmd e te votojmE p6r rendin e dites. Urdheroni zoti Bujar.

Dhe, thjeshtii, und nuk mund tE pajtohem qe para kamerave t€ folni n€ kdtd m6nyre,
ndersa kur rjen ne pyetje blokimi i iniciativave demokratike, te blokohen nd keso
forme. Und do te d€shiroja qd Krjresia e Kuvendit, edhe pas shkuarjes sd zotit Hamiti,
te jetd md aktive, por mund te flas qe deri tani € gjitha iniciativat demokratike jane
blokuar nga Kryesia.me arsyetime banale. Nuk jeni duke rrespektuar Rregulloren dhe
piken 19, qE thash, te Rrcgullores se pun€s te Kuvendit dhe pikat 3 e 4 - flasin se ju nuk
jeni konsultuar as pdr ketd rend td dites, e edhe pikat tjera jand kontestuese. Pra, nuk
jeni konsuituar me shefat e gmpeve dhe mendoj se nuk mund te vazhdohet k€shtu por
duhet te behet pauzd, td harmonizohen qiindrimet dhe te vazhdohet me tej. Pemdryshe,
qdndrimin e Grupit ton€ e thash me herel Ju falemnderit!

et olemika re vendi nuk dE ohet arte
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BUJARDUGOLLI:

Zoti kryetar, ju prap nuk me dhate peryjigle pse keni shkelur procedurdn dhe nuk
konsultoni shefat e grupeve p6r rend te dites. Sa i pdrket kesaj geshtjeje, ju prap keni
bere nje shkelje. Nuk eshtE e thene qei gdo propozim te nj€ gmpi parlamentar t0
pajtohen te gjitha gmpet, por esht€ shkelje e procedur€s ne rast se nuk njoftohen
deputetet se qka permbane, gfare €sht€ ai tekst. Une pajtohem me zonjen Tahiri qe tha
se duhet t€ bEhen te gfitha pdrpjekjet. Por keta deputete as qe kane pare kete tekst dhe
ju i mbani t€ bllokuara sirtaret tuaja dhe nuk njoftoni veprimtarind e gnrpeve
parlamentare. Nuk tentojme t'ua imponojm€ njE propozim ttrnin, por tentojme qe ta
fusim ne rend dite dhe t€ percaktohemi a do te shkojmd me rezolute a do ta rregullojmd
ketd geshtje me lig' pa pasd nevoj€ te b€jmd rezolute. Keshtu q€, ai ligj, qe keni

paralajm€ruar ju, nuk ka keto kondita qe kerkohen pEr luftdn.glirimtare te popullit te
Kosoves.

KRYESUESI IIE)CIAT DACI :

Tash p€r tash sJu jap te drejtd te bdni asnje verejtje. Ju lutem do ta vemd nd votim.
Eshte propozimi qe me procedure urgiente te radhitet ne rend td dites propozimi i
Aleances.

Kush €shte pdr propozimin e Aleancds pEr Ardhmerine e Kosovds, le t€ ngris€ dor6n,

Ju lutem po flasim pdr Rezoluten e propozuar tC Aleances pdr Ardhm€rin€ e Kosovds!



KRI'ESIIESI NEXHAT DACI:

PEr td heten herE po them, vE ne votim propozimin e Grupil Parlamentar te Aleances
p6r Ardhm€rine e Kosov€s.

Kush 6shte prir? k te mrmErohen votat ju lutern.

Konstatoj se vetem 19 deputet€ kan6 votuar pdr, prandaj nuk radhitet nd rend rc dites.

Ju lutem po vazhdojmE me rendin e ditds. Apo, edhe keE po e ve nd votim:

Kush eshte per rendin e ditds qtl keni marrd sot?

61 deputetri kand votuar per rendin e ditris, prandaj do t€ punojmd me k€t€ rend t€ ditds

M€ pard ia jap f alen kryetarit tC Partisri Demokratike te Kosoves, per shkak te
respettirsi lidsri nj€'partie:urdh'EYoni zoti 'ftaqi. -

Duke ju falenderuar pdr fial€n dhe per mundesind qE te shprehemi para jush, deputetE td

nderuar, besoj se s'paku mikrofoni nuk do te shkyget kesaj radhe. Mirepo i nderuari
kryetar, mendoj se nuk dshte duke u rrespektuar parimi kryesor i funlsionimit t€

Parlamentit te nje vendi, thjeshte e drejta e fales para mikrofonit pdr t'iu drejtuar
njerezve dhe p€r te shqyrtuar t€ giitha ato g€shle q0 ne mendojm€ dhe vleresojmd se
jand t€ domosdoshme per t'u diskutuar dhe aproluar nga Parlamenti i Kosoves.

Mendoj se s'eshte ne rregull po qe se mendojme qd mund td ecim perpara duke
pretenduar qd t'i qesim njerezit para aktit te hryer me gjdra td panevojshme apo me
propozime krejt td panevojshme, tE paqelluara dhe te papraaueshme duke shfiltEzuar te
udhdhequrit e seancEs se Parlamentit. Askush ne botd nukka te drejte dhe nuk mund ta
imponojE deklarimin se gjoja deputetet k€tu apo disa deputetE ketu, sig tash u
prezentua, gjoja depu|etet e Partis€ Demokratike te Kosoves dhe deputetel e Aleanc€s
pdr Ardhmdrin€ e Kosoves, G LPK-es, td Partise s€ Drejtesise, te LKQK-es jan€ kunder
luftds, jane kunder ish Ushtrise Qlirimtare tti Kosovds, nuk e votojnd rezolutdn pdr
njohjen e luftes. Ky dshtd absurd! Jand kundEr vet€vetes!? Jane kunder asaj qE kan€
udhdhequr vetd! Jand kunddr rrezistences md heroike te popullit t€ Kosoves! Kunddr
Komandantit Legjendar Adem Jashari ! Ky dshte absurd! Ju lutem, nuk mund t'na qitr:ri
ne pozicione le lilla.

EASHIM TIIAOI:

Zoti Daci, megjithd rrespektin, ne kemi diskutuar giatd per ket€ geshtje dhe nuk Esht€

kjo Rezolutd e Aleanc€s. Eshte Rezolute e te gjitha partive, mendoj. Sepse as G LDK-
es, qd nuk votuan, jam i bindur nuk jand kundEr UQK-ds. Besoj dhe jam i bindur, as
kunder Komandantit Legjendar Adem Jasharit. Pse hezitojmd td diskutojmd kdtE qeshtje

11



Nuk pajtohem me ate qe te fusim divergjenca tash ne mes PDK-ds, AAK-€s n€ njdrdn
an€ dhe LDK-€s ne anen $eter. Mendoj se kjo esht€ e rrezikshme p€r procesin. Ne kemi
institucione td dalura nga nEnshkrimet e tre liderrive politike: nga zoti Rugova, nga zoti
Haradinaj, por edhe nga und, si lider i Partise Demokratike td Kosov6s. Une mbEshtes
plotesisht ate mandveshje dhe e mbeshtesin edhe liderdt tuaj, edhe zoti Rugova, edhe
zoti Haradinaj, qe mungon sot ketu. Por nuk eshte re regull te qitet digka per tC votuar,
njd propozim tE Grupit Parlamentar qe sot mungon ketu. Nuk eshte mire qe te qitet ne
votimin e Parlamentit te Kosoves dhe tash td kontestohet thjeshte giaku i 1.700
deshmordve te lirisd; i 700 invalid€ve t€ luftds; i te giithe atyre IEmijeve jetim€. T€
kontestohet sakrifica e popullit t€ Kosoves. Askush nuk konteston periudhEn 90-97-9g.
Ne kemi ardhur deri ketu bashkririsht dhe ata lider€, ata bartes tC institucioneve rc
rrezistences 90-98-99-2000 kane ditur te sakrifikojnd, td sfidojnti edhe ato situata td
renda e te jashtezakorrshrrre dhe-jam i bindurse ne do te dijnie te fitojmE bashkerisht
edhe paqdn, do ta ndedojme lirine e plotd td Kosov€s dhe rendin demokratik. T6 mos '

pretendon ndokush se vetdm nje parti do ta avancojd procesin e Kosoves. T€ mos
pretendon ndokush se nje parti n€ ddm td tjetres do t€ ndertojd perspektivE e n€ veganti
pEr popullin e Kosoves.

apo ta aprovojme kEtu. Besoj, as minoritar€t. Pse te mos e njohim luften, sakrificen
tond qd kemi zhvilluar? Pse te mos e legalizojm€ ketd gesh$e boterisht para botes? eka
na pengon kjo? Ke e pengon kjo? Pse na pengon? Mendoj se nuk eshte ne rregull.
Njerezit presin nga ne. E kemi voten e elektoratit. Prandaj duhet t€ veprojm€ ne menyrd
unike.

Prandaj, zoti Daci, kerkoj ngaju si kryesues i Parlamentit, fillimisht sig e keni luajtur
nj€ ro1 konstruktiv edhe me herd! te vazhdoni nje rol rd tille te unifikimit te spektrit
politilq sepse keni edhe obligime te tilla dhe bashke me k€te mendoj se nd Kryesi kand
ndodhur gjerajo td mira, sepse krejt ndryshe dshte folur n6 opinionin publik krejt
ndryshe esht0 diskutuar n€ Kryesi. Prandaj, do tE ishte shume me rendesi qe ajo gdshtje
qe eshte ngritu nga perfaqesuesit e Aleances, por q6 nuk eshte vetem e Aleances por
eshte e td giitheve, e besoj se eshte edhe juaja sepse ju foldt shumd bukur, por mendoj
se do te ishte mir€ qd edhe t€ veprohet mire dhe drejt dhe te mos kontestohet askush per
t€ diskutuar, fillimishq per t'i shpreh€ opinionet e veta ejo t'i mbyllim tash diskutimet
kdtu sepse s'ka diskutime. Ne jemi ne pluralizEm, ne demokraci dhe t€ gfithd duhet td
flasim atd gka mendojm€ dhe duhet ta shprehim k€tu, bashkerisht me njdri-tjetrin. N6se
EshtE nevoja, edhe kur kemi kunddrthEnie me njeri-tjetrin dhe eshtd mird qe kemi
kuknd€rth€nie. Ne nuk mund te shkrihemi te g,ith6 nd nje parti. prandaj edhe nuk mund
f i bindemi td gjithri nje lideri q€ sot udheheq parlamentin e Kosoves. Kemi opinionet e
ndryshme, duhet fi shtrojme k€tu, t'i diskutojmd por edhe td nxjerrim konkluzion te
drejte pEr vendin dhe popullin e Kosov€s dhe perspektivdn e saj.

U hapEn edhe disa g€sh{e tE dera kdtu. fishtE nenshkruar deklarala e se premtes. E
mbeshtes plotesisht ate deklarate, sig e mbeshtetni sigurisht edhe ju n€nshkrimin e
liderit tuaj apo te lcryeministrit dhe te zotit Daci. Ju mund td keni vdrejtje sa i perket
gtshtjeve procedurale te nenshkrimeve, por si do qe te jerd ato jand gdshtje serioze. Nuk
kemi nevoj6 k€tu thjeshte te shkaktojme shou per irsyi se duhit te diskutojm€ g€shliet
seriozisht, tli shohim cilatjane anet pozitive e cilat negative dhe pastaj te ndermarrim
veprime tE duhura, te mengura dhe ne pdrputhje me orientimet tona. Kosova ka njd
prezence jashtdzakonisht tC madhe, pdr fat tonin, nddrkombehre edhe politike, edhe
humanitare, edhe ushtarake. Por me vjen keq. vazhdojmd t€ qdndrojmd vendi md i
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izoluar i rajonit. Piandaj, dektarata e n0nshkruar nul< 6sht6 ndonjO man€veshje, ju tE

gjithe e dili. Eshte nje deklaratd pajtuese, nE parim, p€r te bashkepunuar me tE giitha

vendet e botds, me tE gjitha vendet tjera dhe nuk specifikon asnje vend favorizues p€r

bisedime.

Kisha kdrkuar, zoti Daci, edhe njE herd qd tE kalojmtl n€ nj6 pauze, te diskutojn6 grupet

parlamentare nj€ her€ qetas, urtE e butE dhe te ujerrin konkluzionin e drejte per

vazhdimin e seanc€s se sotrne, natlrisht duke vazhduar pastaj edhe me rendin e dites,

sepse kemi k€tu edhe kryeministrin, i cili paraqet raportin e tij njtivjegar te punes dhe

natyrisht se do td kemi edhe diskutime t€ frytshme. Nc kuadEr te kesaj, ju fal€nderoj p€r

kohdn q0 mor4 ndoshta G tepert, por si do qe tc jete, mendoj se eshte momenti qe td

diskutohen kcto g€shtje seriozisht nti veganti njohja dhe rrespekti i luft€s glirimtare t€

Kosov€s, rrezistenca e popullit te Kosoves, rrezistenca e tc giithe njer€zve qE kan€

dhene nje kontribut tc jashttizakonshem per te ardhur nd kdte dite Kosova dhe pastaj te

vazhdojm€ me rendin e dites.

Por keto jan€ ditet e Jasharajve, jan€ ditdt e Komandantit Legiendar t0 Adem Jasharit,

k€to janE dit€t e liris€ sd popullit t6 Kosov€s, prandaj kane edhe simboliken por edhe
.dorifosd<tshmerine 

e vet (Ftjo gdshtje rd diskutohet dhc na[zrisht t€ mand qendrim t0

drejte Parlamendi i Kosov€s. Por askush nuk ka te &ejtd te konstatoj6 se nje pjesE e

grupeve parlamentare jand kunder asaj rezolute, ndersa te tjeretjane qe te vazhdohet me

rendin e dit€s, Nuk mund tEjend kund€r luftes dhe Komandantit Legiendar s€ paku

rrjeftzit e PDK-es e as te AAK-Es, zoti Daci, prandaj mendoj se duhet pak me ndryshe

te shrohen geshtjet. Ju falemnderitl

KR\'ESUESI NEXHA DACI:

Ju lutem, eshte e arritura mE e madhe e Kuvendit te Kosov€s qd ne diten e konstituimit

kemi pasur pikdpamje diametralisht te kundcrta me zotin Thaqi e sot i kemi fir 90-95%

g€sh{et kruciale te njejta. Unii dua t'ju informoj: kryetari i Parlamentit, kurrE, nC asnje

rast nuk ka qEndrime td ndryshme. Varet se si Eshte informuar dhe si informohet lided i
PD te Kosoves. Nj€ q€ndrim kam patur ne Kryesi, nje qendrim kam nE Parlament. Per

ta ruajtur unitetin veprues 2-3 herE gmpet tjera parlamentare, nc nje menyre, me pauza

jemi munduar q€ ta mbulojmE unitetin veprues pEr t'i pdrkrahur. Fare nukjane
konsultuar asnjE gru.p tjetdr parlamentar dhe kjo ka qene brengosja kryesore e kryetarit
te Parlamentit dhe e krejt ParlamentiL Dhe nuk duhet ne te ardhmen, per geshtje kaq t€

rEnd€sishme, te testohet me gdo kusht qti grupi fitues i zgietlhjeve, grupi md i madh

parlamentar te vendoset ne anen tjetdr te historise ose te barikadave. Kjo nuk mund tE

ngjaj€, derisa, m€ lejoni, ta udh€heq un6 Parlamentin dhe p€rgiegicsite bashkerisht me

ju ose individuale i man giithmond.

Prandaj, do t€ ketd pauze dhe po ju them edhe njdhere, gka kam thtln€ edhe nd Kryesi -
n€nshkrimi i marreveshjes s€ njtivjetori! deklaratdn qe kemi bere, urc kam thene

q€ndroj nE Kryesi, Kryesia as qE dshte kompetente te diskutojd per ate. Ka qene e tere

marr€veshja ose deklarah ne mjete publike dhe nti qofte se ndonjd deputet ka patur

verejtje n€ atd ka mund me shkrim t'ia b€j€ edhe Parlamentit edhe partive politike.
Asnj€ nuk ka b€re ate. Nje deklaratE e p€rgjithEsuar dhe m€ vjen mir€ qe zoti Thaqi u

deklarua, prandaj un€ qOndroj prapa n6nshkrimit tim dhe p€r gdo gdshtje tjeter mund te

bisedohet, e p€r g€shtjen e Rezulutes sot nuk eshte ne rend te dites. Tash do ta kemi nj€
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pauze dhe lus shefat e grupeve parlamentare dhe Kryesin€ dhe tE shohim si do t'ia
bcjme. Ju falemnderit.

(Viion pauza)

(Pas pauzEs. seanca vazhdoi Dunen)

TE nderuar deputete, po vazhdojme punen

...Gjatg pauzes u takuam me grupet parlamentare dhe me konsensus kemi vendosur sa

vijon:

Edhe p€rkah gatishmtiris€ sd kryeministrit dhe pranisd se tij qC ta kryej detyr€n dhe
t'i raportoj€ Kuvendit p6r pundn nj€vjegare, te kabinetit te dj dhe te Qeverisd,
teknikisht nukjane plotesuar kdteret qe te mund te pcrkthehet dhe te shpifmdahet
per kcte arsye nuk mund te kemi nje paraqitje t€ fales hlrese t€ kryeministrit e pastaj
t0 zhvillohet edhe debati konstruktiv, propozojme qd seanca ne ter€si edhe per
shqrrtimin e ligiit dhe g€shtjeve tjera, sipas rendit t€ dites se aproruar, tc shtyhet per
jav0n e ardhshme.

Ju falemnderit, shihemi - sot nje jave.

rll ut
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KRYESUESI NEX}IAT DACI:

(Puna e seances. do te vazhdohet te eniten e ardhshme)


